DECRETO Nº 9.955, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

            Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 674.327,58 (seiscentos e setenta e quatro mil, trezentos e vinte e sete reais e cinqüenta e oito centavos) para reforço das dotações:
            02.01.04.122.0002.2003

            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL.............R$       8.350,00

            03.01.04.122.0002.2004

            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL..............R$       5.800,00

            03.01.04.122.0002.2004

            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

            3.1.90.13.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES PATRONAIS..................................................R$         450,00

            04.01.03.092.0002.2005

            MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL.............R$      11.100,00

            04.01.03.092.0002.2005

            MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL

            3.1.90.13.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES PATRONAIS..................................................R$          50,00

            04.01.28.846.0000.3001

            PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS CÍVEIS, RPVS

            3.3.90.91.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            SENTENCAS JUDICIAIS.....................................................R$      15.000,00

            07.01.04.123.0002.2011

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL.............R$      14.300,00

            08.01.26.122.0002.2014

            MANUT.O DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTU

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL.............R$      24.000,00

            08.01.26.122.0002.2014

            MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTU

            3.1.90.13.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES PATRONAIS...............................................R$       2.700,00

            09.01.15.122.0002.2018

            MANUT. SECRET. MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL.............R$      23.100,00

            09.01.15.451.0033.2020

            MANTER E MELHORAR A ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO

            3.1.90.11.00.00.00.00      2905 - CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL.............R$      12.500,00

            09.01.15.452.0031.2301

            LIMPEZA PÚBLICA-VARRIÇÃO

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL..............R$       1.500,00

            09.01.15.452.0031.2301

            LIMPEZA PÚBLICA-VARRIÇÃO

            3.1.90.13.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES PATRONAIS................................................R$         200,00

            10.01.12.361.0013.2030

            PROGRAMAS SUPLEM. DA S MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL.............R$      46.242,00

            10.02.12.361.0016.2037

            MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.1.90.11.00.00.00.00      0020 - MDE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL.............R$      35.960,00

            10.02.12.361.0016.2037

            MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.1.90.13.00.00.00.00      0020 - MDE

            OBRIGACOES PATRONAIS...........................................R$      52.460,00

            10.02.12.361.0016.2037

            MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.1.90.94.00.00.00.00      0020 - MDE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS......................................R$       1.395,00

            10.02.12.361.0016.2037

            MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.3.90.39.00.00.00.00      0020. - MDE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA........R$       9.160,00

            10.02.12.365.0018.2242

            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE

            3.1.90.11.00.00.00.00      0020 - MDE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL.............R$      23.985,00

            10.02.12.365.0018.2242

            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE

            3.3.90.39.00.00.00.00      0020 - MDE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.......R$      98.700,00

           10.03.12.365.0018.2053

            MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB- PROFESSORES

            3.1.90.11.00.00.00.00      0031 - FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.EDUC.BAS.E DA VAL.PROFIS.EDUC

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL...........R$     137.110,00

            10.03.12.365.0018.2053

            MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB- PROFESSORES

            3.1.90.13.00.00.00.00      0031 - FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.EDUC.BAS.E DA VAL.PROFIS.EDUC

            OBRIGACOES PATRONAIS...........................................R$      42.636,00

            10.03.12.367.0019.2057

            MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB -PROFESSORES

            3.1.90.11.00.00.00.00      0031.00000-FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.EDUC.BAS.E DA VAL.PROFIS.EDUC

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL.............R$       2.908,00

            11.01.23.122.0002.2059

            MANUT DA SEC.MUN. DESENV. ECONÔMICO, CULTURA E TURISMO

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL...............R$         600,00

            12.01.10.301.0026.2081

            MANUT. CONSELHOS MUNIC. VINC. A SECRETARIA MUNIC. SAÚ

            3.1.90.13.00.00.00.00      0040 - ASPS

            OBRIGACOES PATRONAIS................................................R$          60,76

            12.01.10.302.0023.2072

            UNIDADE MUNIC. DE REF. EM SAÚDE DO TRABALHADOR - UMREST

            3.1.90.11.00.00.00.00      0040 - ASPS

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL..............R$       2.933,83

           12.01.10.302.0023.2073

            CAPS - CAPSIA - CAPS AD

            3.1.90.16.00.00.00.00      0040 - ASPS

            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – P. CIVIL......................R$       2.128,30

            12.01.10.302.0023.2074

            SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

            3.1.90.13.00.00.00.00      0040 - ASPS

            OBRIGACOES PATRONAIS................................................R$       2.520,60

            13.02.04.122.0002.2120

            MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍT

            3.1.90.11.00.00.00.00      1380-FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL..............R$       7.000,00

            14.01.20.122.0002.2149

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA

            3.1.90.94.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS......................................R$       5.500,00

           15.01.18.122.0002.2162

            MANUTENÇÃO DA SMASS

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL.............R$      13.000,00

            15.01.18.122.0002.2162

            MANUTENÇÃO DA SMASS

            3.1.90.16.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – P. CIVIL......................R$       1.300,00

            16.01.04.122.0002.2173

            MANUT. DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL..............R$       5.500,00

            16.01.04.122.0002.2173

            MANUT. DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE

            3.1.90.16.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – P. CIVIL......................R$       1.500,00

            16.01.06.182.0006.2179

            MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL.............R$      17.200,00

            16.01.06.182.0006.2179

            MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA........R$       3.978,09

           17.01.16.122.0002.2361

            MANUT. ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL..............R$       9.200,00

            17.01.16.122.0002.2361

            MANUT. ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

            3.1.90.13.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES PATRONAIS.............................................R$      32.300,00

             TOTAL..............................................................................R$     674.327,58

Art.2º Servirá de recurso para as suplementações no artigo 1º, a redução das dotações orçamentárias:
            02.01.04.122.0002.2003

            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

            3.1.90.94.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS......................................R$      11.200,00

            03.01.04.122.0002.2004

            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

            3.3.90.33.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO................R$       4.000,00

            04.01.03.131.0003.2006

            DIVULGAÇÃO OFICIAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.......R$      18.650,00

            05.01.04.121.0002.2007

            MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃ

            3.3.90.46.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            AUXILIO-ALIMENTACAO....................................................R$       6.000,00

            08.01.26.122.0002.2014

            MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTU

            3.3.90.33.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO................R$       5.000,00

            09.01.15.451.0033.2019

            PAGAMENTO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

            3.3.90.39.00.00.00.00      2905.00000-CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.......R$      12.500,00

            09.01.26.452.0051.1103

            IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS

            4.4.90.51.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRAS E INSTALACOES................................................R$      74.300,00

            10.01.12.361.0016.2265

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

            3.3.90.46.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            AUXILIO-ALIMENTACAO...................................................R$      46.242,00

            10.02.12.361.0016.2037

            MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.1.90.04.00.00.00.00      0020 - MDE

            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.................R$      71.870,00

           10.02.12.361.0016.2037

            MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.1.90.16.00.00.00.00      0020 - MDE

            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – P. CIVIL......................R$       1.847,00

            10.02.12.361.0016.2037

            MANUT.DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.3.90.46.00.00.00.00      0020 - MDE

            AUXILIO-ALIMENTACAO....................................................R$      12.646,00

            10.02.12.365.0013.2268

            TRANSPORTE ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO INFANTIL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0020 - MDE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.......R$      18.892,00

            10.02.12.365.0018.2242

            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE

            3.1.90.04.00.00.00.00      0020 - MDE

            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO..................R$       4.967,00

            10.02.12.365.0018.2242

            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE

            3.1.90.13.00.00.00.00      0020 - MDE

            OBRIGACOES PATRONAIS..............................................R$      45.300,00

            10.02.12.365.0018.2242

            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE

            3.1.90.94.00.00.00.00      0020 - MDE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS......................................R$      38.101,00

            10.02.12.365.0018.2242

            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE

            3.3.90.46.00.00.00.00      0020 - MDE

            AUXILIO-ALIMENTACAO....................................................R$       4.997,00

            10.02.12.365.0018.2243

            MANUTENÇÃO PRÉ-ESCOLA - MDE

            3.1.90.11.00.00.00.00      0020 - MDE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL.............R$       5.584,00

           10.02.12.365.0018.2243

            MANUTENÇÃO PRÉ-ESCOLA - MDE

            3.1.90.13.00.00.00.00      0020 - MDE

            OBRIGACOES PATRONAIS.............................................R$      15.159,00

            10.02.12.365.0018.2243

            MANUTENÇÃO PRÉ-ESCOLA - MDE

            3.1.90.94.00.00.00.00      0020. - MDE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS......................................R$       2.297,00

           10.03.12.361.0016.2040

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -FUNDEB-PROFESSORES

            3.1.90.11.00.00.00.00      0031.00000-FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.EDUC.BAS.E DA VAL.PROFIS.EDUC

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL.............R$      55.000,00

            10.03.12.365.0014.2054

            MANUTENÇÃO PRÉ-ESCOLA - FUNDEB - PROFESSORES

            3.1.90.11.00.00.00.00      0031.00000-FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.EDUC.BAS.E DA VAL.PROFIS.EDUC

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL............R$      68.900,00

            10.03.12.365.0014.2054

            MANUTENÇÃO PRÉ-ESCOLA - FUNDEB - PROFESSORES

            3.1.90.13.00.00.00.00      0031.00000-FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.EDUC.BAS.E DA VAL.PROFIS.EDUC

            OBRIGACOES PATRONAIS...............................................R$       9.754,00

            10.03.12.366.0015.2056

            MANUTENÇÃO DO EJA - FUNDEB- PROFESSORES

            3.1.90.11.00.00.00.00      0031.00000-FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.EDUC.BAS.E DA VAL.PROFIS.EDUC

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL............R$      49.000,00

            12.01.10.301.0022.2067

            ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA E  SAÚDE BUCAL

            3.1.90.11.00.00.00.00      0040 - ASPS

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL..............R$       7.643,49

            13.02.04.122.0002.2120

            MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍT

            3.3.90.39.00.00.00.00      1380-FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA........R$       7.000,00

            16.01.04.122.0002.2173

            MANUT. DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P.JURIDICA.........R$       3.978,09

           16.01.27.812.0048.1190

            CIE - CENTRO DE INICIAÇÃO DO ESPORTE

            4.4.90.51.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRAS E INSTALACOES.....................................................R$      73.500,00

           TOTAL..................................................................................R$     674.327,58

          Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Santa Cruz do Sul, em 27 de dezembro de 2017.
                                                                                 ________________________

                                                                                       Telmo José Kirst

                                                   Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência